⁹ Joan. xvi, 33. ¹⁰ Psal. viii, 3.

A sunt pontifices, qui non noverunt quidnam sit afflictio : quare neque proni sunt ad succurrendum afflictis : verum Pontifex noster omnia sustinuit : et postquam tolerasset, tunc ascendit, ut posset nobis compati.

Tentatum vero per omnia pro similitudine absque peccato. Hoc est, persecutionem passus est, consputus est, calumniam sustinuit, actus est, et pulsus, ac tandem crucifixus. Omnia hæc sustinuit pro similitudine nostra, hoc est, simili nobiscum ratione, citra tamen peccatum. Neque enim omnino peccatum fecit, neque tum hæc pateretur, quidquam fecit vel dixit quod peccatum redoleret. Itaque potestis et vos in afflictionibus sine peccato perseverare. Quare igitur soluti ac remissi estis? Nonnulli autem, sine peccato, sic intellexerunt, nempe quod hæc passus sit, non lucens peccatorum poenas.

Vers. 16. Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiæ. Quia, inquit, Pontificem habemus peccati expertem, qui ipse mundum debellarit atque devicerit : *Confidite* enim, inquit, *ego vici mundum*, debemus cum fiducia accedere, hoc est, non pravam habere conscientiam, nec hesitare, sed in Pontificem confidere. Etsi enim nos peccatum habemus, ipse tamen absque peccato est. Insuper thronus est gratiæ, non iudicii; proinde oportet nos cum fiducia accedere, confidentes cum datum nobis quæ cupiamus. Duo enim throni sunt, præsens quidem est gratiæ, ad quem accedentes accipiunt per divinam gratiam a peccatis suis liberationem; alter autem secundum adventum thronus, non est gratiæ, nemo enim tum accipiet remissionem, sed iudicii. Throni autem meminit, ne audiens Pontificem, existimes eum stare. Nam etiam quatenus homo dicatur Pontifex ob gratiam erga nos et submissionem, super divino tamen throno sedet.

Ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno. Nunc enim si accesserimus, misericordiam inveniemus et gratiam : opportune enim accedimus. Si vero tum, non ita : tunc enim gratiæ thronus non est. Nunc sedet ut rex clemens, et gratiam impertiens : tum vero ex dicitur ad iudicium. Ait enim : *Surge, Deus, iudica terram* ¹⁰.

CAPUT V.

Vers. 1. Omnis enim pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis quæ sunt ad Deum. Vult deinceps ostendere Novum Testamentum esse longe præstantius Veteri. Ac primum orditur comparare sacerdotia veterum sacerdotum et Christi, et ostendit Christi sacerdotium esse longe præstantius. Interim vero, quia ipsi adversabatur, quod multa quæ sacerdotibus adesse debent, Christo non competere (neque enim ex tribu sacerdotali erat, neque super hanc terram sacerdos, neque ab homini-

bus electus in Pontificem, neque, ut semel dicam, aliquam corporalem speciem habebat forma sacerdotii ejus, veluti tintinnabula et laminas, sed omnia spiritualia erant), primum recenset quæ sint communia Christo cum reliquis pontificibus, deinde ponit ea in quibus excellit. Tum enim revera excellens per comparationem quispiam ostenditur, quando in aliis quidem communicaverit, in aliis vero excellentior fuerit. Ex hominibus itaque assumi, commune est Christo cum reliquis: nam et ipse homo cum esset, factus est Pontifex. Tum quod pro hominibus constituitur in iis quæ ad Deum pertinent, hoc est, ut **676** pro nobis interpellet, et lithue est commune ipsi cum reliquis.

Ut offerat munera et sacrificia pro peccatis. Interpretatus est quid sit, ab hominibus constitui in his quæ sunt ad Deum, nempe pro peccatis nostris placare Deum. Et hoc igitur commune est Christo cum aliis, sed non totum: nam ipse seipsum obtulit, illi vero alia quædam. Munus autem et sacrificium quomodo quidem, si exactam spectes rationem, discrepant, in Scripturis autem sine discrimine ponuntur, infra disees.

VERS. 2. *Qui condolere possit iis qui ignorant et errant.* Hoc est, qui possit moderate affici, compatii, condescendere, ac condonare iis qui ex ignorantia peccant. Animadvertite autem omne peccatum ex ignorantia et errore nasci: nam etiam si videatur quis novisse quid malum sit, tempore tamen transactionis peccati tenebris circumfusus, ignorantia et errore languet, voluptatis illecebris præcipitatus.

Quoniam et ipse circumdatus est infirmitate. Simpliciorum ac veriorum sententiam esse hanc opinor, propterea videlicet ignorantibus condolere Pontificem, quod et ipse infirmitate sit auctus, et humanæ imbecillitatis mensuram ex seipso agnoscens, veniam quoque admittitur. Nonnulli tamen sic acceperunt, quod in hoc solo discrepat a populo pontifex, quod condonet: quandoquidem ipse in aliis non aliter ac reliqui, infirmitate circumfusus sit.

VERS. 3. *Et propterea debet, quemadmodum pro populo, ita etiam et pro seipso offerre pro peccatis.* Hæc omnia non habet communia Christus cum reliquis, verum in his excellit. Neque enim Dominus peccatorum infirmitatem habebat, neque pro seipso obtulit, sed pro reliquis hominibus.

VERS. 4. *Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo.* Aliud pontificis indicium ponit, quod per se Christo convenit, nempe quod non ipse ad pontificatum assiliat, sed vocetur a Deo, atque ita acceperit. Perstringit autem hic Judæorum tum temporis pontifices, qui ipsi assiliebant ad honorem, emptilium istum possidentes, legem corripentes.